
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 10,178 5,569 4,609

1.기타 교직원보수 9,691 5,061 4,630

1.교직원대체인건비 9,691 5,061 4,630

1.기간제교원인건비 9,691 5,061 4,630

1.기간제교원인건비 9,691 5,061 4,630
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,630,000원*1식=
4,630,000

2.교직원 복지 및 역량강화 487 508 -21

1.교직원연수 487 508 -21

1.산업안전보건교육 487 508 -21

1.교직원복지비 487 508 -21 업무종사자법정교육비 : -21,000원= -21,000

2.학생복지/교육격차 해소 349,027 345,125 3,902

1.급식 관리 222,360 220,205 2,155

1.학교급식운영 222,360 220,205 2,155

3.급식운영비 25,663 23,508 2,155

1.기간제직원인건비 5,274 3,119 2,155 (성립전)대체인력비 : 940,090원*1회= 941,000

(성립전)대체인력비 : 1,301,730원*1회= 1,302,000

대체인력비 : (5,273,310원)-5,362,000원= -88,000

2.보건관리 55,009 50,820 4,189

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,913 36,724 4,189

1.학생건강검사 4,969 6,290 -1,321

1.학생복지비 4,969 6,290 -1,321 건강검사 : -1,243,000원= -1,243,000

소변검사 : -14,000원= -14,000

비만검사 : -64,000원= -64,000

2.보건실운영 5,110 5,470 -360

1.운영수당 1,210 1,570 -360 교직원 성교육강사비 : -360,000원= -360,000

4.코로나19대응단기인력운영비 16,176 15,174 1,002

1.운영수당 16,176 15,174 1,002
(성립전)코로나19방역활동비 : 1,002,000

원*1명=
1,002,000

7.코로나19대응단기인력운영비(국) 4,868 0 4,868

1.운영수당 4,868 0 4,868
(성립전)코로나19방역활동비 : 1,622,666

원*3명=
4,868,000
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3.학생복지 71,658 74,100 -2,442

2.학생복지운영 63,558 66,000 -2,442

1.졸업앨범제작 3,513 4,260 -747

1.교육운영비 3,513 4,260 -747 졸업앨범구입 : -747,000원= -747,000

3.학생교복구입 39,645 41,340 -1,695

1.교육운영비 39,555 41,250 -1,695 교복구입비 : -1,695,000원= -1,695,000

3.기본적 교육활동 123,047 163,066 -40,019

1.교과 활동 45,412 43,429 1,983

1.교과활동지원 17,443 16,353 1,090

4.학력신장 1,150 1,200 -50

1.운영수당 440 490 -50 진로코칭프로그램강사교통비 : -50,000원= -50,000

7.순회교사운영 2,640 1,500 1,140

1.운영수당 600 300 300 (성립전)순회교사수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.여비 2,040 1,200 840
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*1회*21

주*2개교=
840,000

4.수학 교과활동 35 300 -265

1.교과운영 35 300 -265

1.교육운영비 35 300 -265 수업 및 학습용품구입 : -265,000원= -265,000

7.예술 교과활동 1,254 1,200 54

2.찰나에담긴이야기운영비 54 0 54

1.교육운영비 54 0 54 (성립전)학급간식구입비 : 54,000원*1회= 54,000

10.특수교육교과활동 8,610 7,506 1,104

3.특수교육대상학생통학지원비 610 306 304

1.교육운영비 610 306 304
(성립전)특수교육대상학생통학지원비 : (200원

*5.5km*2회*95일)+(500원*2회*95일)=
304,000

4.특수교육대상학생방과후학교운영비 2,000 1,200 800

1.운영수당 2,000 1,200 800
(성립전)특수방과후학교강사비 : 100,000

원*4개월*2명=
800,000

2.창의적 체험활동 43,105 85,107 -42,002

2.현장체험학습활동 26,216 68,218 -42,002

1.수학여행 24,016 60,607 -36,591
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1.교육운영비 24,016 60,607 -36,591 2,3학년 차량비 : -9,900,000원= -9,900,000

2,3학년 숙박비 : -16,486,000원= -16,486,000

2,3학년 입장표 : -10,205,000원= -10,205,000

2.현장학습 0 5,411 -5,411

1.교육운영비 0 5,411 -5,411 1학년 차량비 : -2,800,000원= -2,800,000

1학년 입장료 : -2,611,000원= -2,611,000

3.진로활동 9,680 9,680 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 0 350 직업탐색활동강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 150 500 -350 체험비 및 운영비 : -350,000원*1회= -350,000

2.허클베리핀진로탐험대운영(목) 7,680 7,680 0

1.운영수당 1,856 0 1,856 진로사람책강사비 : 928,000원*2회= 1,856,000

2.교육운영비 5,440 7,296 -1,856 진로탐험대운영비 : -928,000원*2회= -1,856,000

4.선택적 교육활동 34,120 22,620 11,500

2.독서활동 27,540 20,040 7,500

1.독서활동운영 27,540 20,040 7,500

4.학교도서관책소독기지원사업비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전)책소독기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

5.학교도서관장서확중다변화지원사업비2,500 0 2,500

1.도서구입비 2,500 0 2,500 (성립전)도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

(성립전)비도서구입비 : 10,000원*200종= 2,000,000

3.교기육성 5,300 1,300 4,000

1.교기운영 5,300 1,300 4,000

2.전국소년체육대회대비동계강화훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)간식및특식비 : 60,000원*15회*2

명=
1,800,000

(성립전)체육용품구입비 : 2,200,000원*1

회=
2,200,000

5.교육활동 지원 120,953 79,560 41,393

1.교무업무 운영 6,680 7,020 -340
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1.교무학사운영 6,680 7,020 -340

1.교무실무사인건비 0 230 -230

1.무기계약직원인건비 0 230 -230 초과근무수당 : -230,000원= -230,000

4.교육과정평가 1,390 1,500 -110

1.교육운영비 790 900 -110 정기고사 답안지 : -80,000원= -80,000

정기고사 상품구입 : -30,000원= -30,000

2.생활지도운영 4,086 4,260 -174

2.학교폭력예방 726 900 -174

1.학교폭력관련연수지원 726 900 -174

2.일반업무추진비 326 500 -174 학교폭력전담기구간식구입 : -122,000원= -122,000

학교폭력전담기구식사비 : -52,000원= -52,000

3.연구학교 운영 23,500 23,500 0

1.연구학교운영 23,500 23,500 0

1.혁신학교운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 2,700 0 2,700 학부모특강강사비 : 300,000원*1회= 300,000

기초학력더딤강사비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.교육운영비 18,000 20,700 -2,700 학부모교육운영비 : -300,000원*1회= -300,000

기초학력더딤운영비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.학습지원실 운영 855 5,355 -4,500

2.정보화실운영 615 5,115 -4,500

1.학교정보화지원 615 5,115 -4,500

1.교육운영비 615 5,115 -4,500 소모품 및 수업물품구입 : -4,500,000원= -4,500,000

5.교육여건 개선 85,832 39,425 46,407

1.교육환경개선 85,832 39,425 46,407

4.수목관리지원비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 567 0 567 수목관리비 : 567,000원*1회= 567,000

2.시설비 4,433 5,000 -567 수목전지작업비 : -567,000원= -567,000

5.학교여건개선사업비 28,407 12,000 16,407
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1.일반수용비 10,907 0 10,907 측량수수료 : 10,907,000원= 10,907,000

2.시설비 5,500 0 5,500 계단 핸드레일 교체 : 5,500,000원= 5,500,000

6.영어체험(전용)교실현대화사업비 30,000 0 30,000

1.시설비 11,500 0 11,500
(성립전)영어체험(전용)교실시설비 : 

11,500,000원*1회=
11,500,000

2.비품구입비 18,500 0 18,500
(성립전)칠판보조장외16종구입비 : 

18,500,000원*1회=
18,500,000

6.학교 일반운영 220,844 217,505 3,339

1.학교기관 운영 76,119 77,757 -1,638

1.부서기본운영 31,140 32,778 -1,638

2.행정실운영 18,326 19,964 -1,638

2.여비 4,688 6,326 -1,638 관외여비 : -1,500,000원= -1,500,000

지방공무원 교육훈련비 : -138,000원= -138,000

2.시설 장비 유지 141,725 136,748 4,977

1.학교시설장비유지 141,725 136,748 4,977

4.시설일반관리 70,696 65,719 4,977

1.무기계약직원인건비 23,723 20,583 3,140 시설관리원인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)시설관리원인건비 : 1,579,620원

*2개월=
3,160,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 380,000원

*1식=
380,000

2.일반수용비 44,976 43,339 1,637 소수선비 : 1,737,000원= 1,737,000

운동장관리 기계대여료 : -100,000원= -100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,997 1,797 200
(성립전)시설관리원4대보험기관부담금 : 

200,000원*1식=
200,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2 400 -398 행사사무용품구입 : -398,000원*1회= -398,000

2.운영수당 15 900 -885 강사비 : -885,000원*1회= -885,000

3.교육운영비 1,283 0 1,283 방역물품구입 : 1,283,000원*1회= 1,283,000

7.학교시설 확충 30,000 27,000 3,000
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1.시설확충 및 개선 30,000 27,000 3,000

1.시설확충및개선 30,000 27,000 3,000

1.대수선공사 30,000 27,000 3,000

1.시설비 0 27,000 -27,000 방송실 리모델링 : -27,000,000원= -27,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000 방송장비 재정비 : 30,000,000원= 30,000,000

세출합계 888,169 860,445 27,724
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